RESOLUÇÃO N’ 1.120 - DE 22 DE MAIO DE 1984

EMENTA: Anrova o Curso de Extensão "Sociabilidade

Animal".

0 REITOR DA UNIVFRSIT^ADE FEDERAL DO PA?.Â, no uso das

atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e em

cumprimento ãs decisões dos Eerépios Conselhos Superiores de Ens^

no e Pesquisa e de Adjninistração, em sessões realizadas, respect^

vãmente, nos dias 22.05.84 e 08.06.84, promulfra a seguinte

R E S O L U Ç Ã O :

Art. 1’ Fica aprovado o curso de extensão denominado Sociabilidade

Animal, de responsabilidade do Departamento de Biologia, do

Centro de Ciências Biológicas, que tem por objetivo tran^

mitir aos participantes as regras e leis básicas que regem

o comportamento animal, com maior detalhamento em insetos;

tudo de conformidade com o especificado no Anexo, que con^

titui parte integrante e inseparável desta Resolução, enos

autos do Processo n’ 03.714/83-1- UFP^.

Art. 2’ Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua anro

vação.

Reitoria da Universif^ade Federal do Pará, em 08 de

junho de 19 84.

SERVIÇO POBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

Prof» DrT DANIEL QUEIMA COELHO DE SOUZA

Reitor

Presidente

do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa

01» Titulo: Sociabilidade Animal.

02. Centro: Ciências Biolopicas.

03. Departamento: Biolojria.

04. Professor Responsável: Prof. Aloisio P.odrifiues Ramos.

05. Período de Realização: Serã realizado de 07 a 11 de novembro

de 1983.

06. Justificativa: Aprofundar o conhecimento nesta área zoolópica

aue , mesmo sendo muito importante , especifica

e extensa, não conta ainda com um espaço nas cadeiras de Zoo

logia de nossa Universidade. Alem disto, passa a ser^ também,

otima oportunidade dos alunos da UFPA terem contato mais in

tenso com especialistas desta área quer do Museu Emílio Goeldi^

Dr. William L. Overall e Dr. Adelmar G. Bandeira^ como da Funda

ção do Maranhão, na pessoa de seu ilustre Prof. Dr. Warwick E.

Kerr.

07. Objetivos:

Geral: Transmitir aos participantes as repras e leis básicas

que regem o comportamento animal, com maior detalhamen

to em insetos.

Específico: Identificar e listar os principais tipos de com

portamentos dos insetos sociais , assim como as

vantagens da sociabilidade dos insetos.

08. Prof^rama:

- Vantagens e desvantagens de sociabilidade - A genética de p£

rentesco e a seleção para altruísmo;

- Com.Portamento social - Graus de sociabilidade - Comunicação

animal. Insetos sociais (formiga, vespa, abelhas e Çupins).

09. Financiam.ento : 0 Curso de Extensão é autofinanciado^ por isso

não há ônus adicionais pi'pra a Universidade Fe

ANEXO DA RESOLUÇÃO M? 1.120/84- CONSEP .2.

deral do Pará (UFPA).